La convention de 1264 eut pour but principal de régler
les droits de funérailles et les offrandes que pourraient
percevoir les Carmes ; 'administration des sacrements et
la prédication y étaient soumises a des regles qui sauve-
gardaient les droits du chapitre et ceux du chapelain ma-
jeur. On sera bien aise de trouver ici cette piéce impor-
tante ; nous la reproduisons d’aprés le texte original. Les
Archives départementales en possedent plusieurs copies,
toutes fautives. Nous n’en exceptons pas celle du chanoine
Denis de Nyert, I'auteur inconnu jusqu’ici de la plupart
des notes marginales du Livre d'Or atiribuées a René
Veillet (2), le savant historien de nos antiquités locales.
Voici la teneur de 'acte de 1264 :

« In nomine Jhesu-Christi, amen. Nouerint universi presentem
paginam inspecturi quod cum fratres ordinis sancte Morie de
Carmelo apud ciuitalem Baionensem ad conslruendam domum
peruenissent, inter Baionensem ecclesiam ex parle una, et priorem
el conuenlum ipsius loci ex parte altera extitit sic amicabililer
ordinatum. Seilicet quod fralres ordinis sancte Marie de Carmelo
habeant Eeclesiam. Campanam. Cimiterium el locum compe-
tentem. wuxta institutiones suis ordinis in {/lo loco in quo nunc
sunt, scilicet apud vieum de Tarrida. Item quod, illos qui apud eos
ex devolione elegerint sepeliri, facta prius representatione fune-
ris ad ecelesiom Baionensem celebratisque de more exequiis. pos-
sunt libere recipere. el eliam sepelive. ita dumlazat quod ipsi fra-
tres fuciant salisfiert de seplennario et lrecennario capellano Baio-

(1) Arch. des Basses-Pyrénées. H., 51.
(2) Arch. des Basses-Pyrénées. H. 24. — Cf. Bulletin Gnmﬂhque du diocese
de Bayonne. Hagiologie, 21 mars 1886.
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nenst. Item ordinatum est quod antequam dicte fratres recipiant
aliguem ad ecclesiasticam sepulluram. capellanus Baionensis uel
etus locumtenens sit certus ipsum elegisse apud eos sepeliri. Item
quod non recipiant aliguem ad sepulluram nfra annos elalis
leqitime constitutum. nist pater aul mater ipsius seu frater patris
uel matris psius defunct pro pso elegerit sepulturam. Item
quod de omnibus que eisdem fratribus obuenerjunt quocumque
titulo ratione sew intujlu illorum que apud illos elegerint
sepelert reddant bona fide tertiaim partem ecclesie Baionensi.
exceplis ornamentis altaris. Item quod nemynem moneant
uel inducant uel faciant uel procurent indueci quod apud eos eli-
gat sepeleri. Item quod moneant illos qui erunt in ecclesia -
sorum diebus dominjeis et festius qui a clero el populo excoluntur
quod eant divyna audire ad ecclesiam Baionensem et dicant eis
expresse quod ad hoc tenentur. Item quod non mynistrent sacra-
menta. nist de licentia capellany. Baionensis eucaristiam mjnis-
{rarent. Item quod possin audire confessiones parrochianorum
ecclesie Baionensis petita prius licentia ab eo qui permissum (?)
habeat a capellano ecclesie Baiwonensis wel locum eius lenent. el
dictus capellanus wel locum eius tenens non denegel ei licentiam
|ea ratione] quod dictus capellanus oblatione solita non fraudetur.
Item quod dicti fratres dent aliquod signum illis qui sibi fuerjnt
|confesst cum uelint recipi eucaristie] el quod sic confessi osten-
dant illud signum capellano Baionensi wel locum eius tenenti. Ilem
quod possint predicare verbum Dei in domo sua et in ecclesia
Baionensi el in alys ecclesys cum a capellano wel a prelatis loco-
rum fuerjnt requisiti. Item quod dent de omnibus oblationibus
lerciam partem ecclesie Baionenst, exceplis duabus festiuitatibus
Beale Virginis, sciticet Assumptionis et Purificalionis. el exceplis
de massis nouis fratrum qui erunt residentes de conuentu loci Baio-
nensis, sed si forsan alij quicumgue celebrarent ibi missam novam
quod dent terciam partem Baionensi ecclesie sicut de alijs est sta-
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tutum. quod numguam impetrent per se uel per alios quod ista
compositio per aliquem revocelur uel relractetur. et si essel impe-
trata uel oblenta quod nunguam ea utantur. Istam autem ordina-
tionem. sew compositionem firmauverunt presentes bona fide ac iura-
menlo proprio se perpetuo firmiter seruaturos el nunguam aliquo
modo uel ingenjo in contrarium se uenjre. In eius rej testimonium
nos. S. Dei gratia Episcopus et Capitulum Baionense et fratres...
el... priores provinciales el generalis ipsius ordinis et frater
Johanes Augery, prior conuentus Baionensis. sigille nostra
huje presenti carte duximus apponenda. Actum Baione ij° kalen-
das septembris. Anno Domini m® cc® lzigg°. Regnante Henrico
Rege Anglie. S. de Haxe, episcopo Baionensi. P. de Bordeu senes-
callo Vasconie. B. de Meis majore Baionensi. hujus rej testes sunt
A. Johanes de Sancto Seuero. Donatus Destiron. Johanes de Pa-
radge. Amaltus de Roscers. Magister. W, de Paunacq. Pefrus. V.
de Per. Michael de Sancta Cruce. presbhiteri. P. de Poillon. A. de
Nalabord. Bartholomeus de Caupene clerici. Et ego de Vitalis de
Valibus publicus notarius Baionensis quj hoe seripsi. el in publi-
cam_formam redegi el presentibus apposuj istud meum si-
gnum. J